國立中山大學

九十九學年度第一學期全校導師會議

會議紀錄

時間：99年 12月 8日下午 4時 10分至 6時 00分

地點：圖資大樓 11F 1106、1107會議室

主席：楊校長弘敦

出(列)席人員：如簽到單。

                          紀錄：陳之庭

壹、主席致詞：

  本場合是最多老師參加的會議，提供很多機會讓跨院系所的老師見面，老師

除了教學研究外，還可以討論跟學生之間的溝通、輔導與互動，以利互相學習。

五年五百億計劃將於十二月十五號放榜，希望老師與學生能夠樂在工作、樂在學

習、樂在生活，希望大家互相打氣、轉換辛勞的心情。學務長身兼教研會會長，

將在二十一號舉辦年終聯歡晚會，希望大家踴躍參加，以放鬆心情。謝謝大家與

會，祝大家心情愉快。

貳、頒獎：

頒發優良導師獎牌及全體老師合影留念。

参、學務工作報告暨專題報告：

（略）

校長補充：

  本校目前有三萬多學生，據 2009年一千大企業的調查排行第六名，其中一

到六名分別是台大、成大、交大、清華、政大，本校已追趕過中興和中央；而其

中很難得本校畢業填表人數很少，所以我們獲得第六名實在很不錯，老師也應感

覺到欣慰，而本校學生形象良好，在各行各業皆表現不錯。

接下來，學校進步的重點可著重高雄市經濟的努力，讓校友跟學校聯繫更緊密；

本次三十周年校慶已讓校友聯繫更好，而各系所也和校友聯繫的很好，但以後可

以做得更好。

  第二，目前大學生品德教育本校做的不錯，已著重在宿舍，宿舍不應只是宿

舍，應加強品德教育和生活教育，例如先從省水省電開始，而今年電量跟去年同

期相比，減少 4%，水量比去年提期多 4%，像教學大樓和行政大樓，檢視漏水現

象，希望同期能提高省水、省水率，做為品德教育的起點。而且宿舍也是工作的

重點，因學校共有 3800床，占學生總數 40%，若進一步加上導師輔導，或是教

職員退休志工、畢業學長姐，傳達節能減炭的觀念。另也鼓勵學校各單位辦活動

是以宿舍為單位進行。

  第三，新生家長座談會意見非常多，例如其中很多都是小事，本校每年整修

兩棟宿舍，家長抱怨常的隔板或水龍頭太低會濺到衣服，希望小孩從被伺候到可

以幫助別人，而本校是以培育領導人員和社會菁英為重點，不應只是以找工作為

滿足，而是以創造就業機會，給學生更高社會期許，其中態度的培養才是重點。

肆、資訊宣導（國際事務處）

略

伍、校生溝通平台

略

陸、臨時動議

一、（范瑞珠老師提）

(1)全校導師會議資料，例如 PPT可先寄給我們，然後在現場討論回答，老師喜

歡有效率有效能的互動方式。

(2)國際交流處希望學生與海外國際間的交流機會越來越多，如：學海惜珠與學

海飛揚，希望相關單位到系所宣導申請。

(3)全校導師會議的紀念品要連續四次才領，不像鼓勵，比較像是懲罰，可考慮

每次送紀念品給有來的導師。

決議：業務單位請慎重參考，以及配套措施

二、（楊昌彪先生提）

(1)吳宗憲先生設計的校園網站整合可放到資訊平台讓全校師生皆可以看，設計

的平台期待有本校風格。

(2)每個網站的開頭要寫上校名的中英文

(3)用單一密碼 可自由進入平台

(4)國際化：所有資訊平台皆具備雙語功能，可以用特殊系統變成其他語言，對

國際化比較有幫助。

決議：謝謝提供意見

三、(黃宗傳老師提)

學生服裝儀容，討論並沒把核心點到，未來如何推廣系所及辦公室，是需要再討

論的；實際上，很多同學都還是穿脫鞋進出圖書館等公共場所。

品德是日積月累出來的，有家日本公司在台灣的分公司，對每個面試者的走路儀

態和應對、 互動來評分，若被打叉就不予錄用；學校有責任義務讓學生注意品

德學習。

決議：

(1)可請黃老師寫短文放在學校出的報紙或期刊上。

(2)行政大樓、逸仙館、圖書館，門口可管制，先給學生一張紙，建議他注意穿

拖鞋的不洽當。

四、(楊濟襄老師提)

導師輔導日誌的功能，無法知道之前的導師是誰，跟哪些老師談過內容， 讓高

年級的老師知道是誰曾經輔導過他，要像大隊接力一樣，傳一棒以利了解歷程的

轉變。

吳宗憲先生回應：

導師生名冊都有留在平台上，目前提供查詢功能 老師的導生名冊回去將附上。

校長：是否需要可請老師和輔導專業人員一起討論

吳宗憲回應：學生個人隱私部份，無法提供談話內容。

決議：東西的開放與否，應該師生共同討論及研究哪些功能需增加，多蒐集其他

老師意見。

五、(蔡秀錦老師提)

資訊平台系統哪些東西要給誰看，需以學生為主，學生問題通常不願意讓其他人

知道。

決議：是否願意哪些資料的開放要以學生為主。

六、(蔡秀錦老師提)

法國學生覺得本校的老師很親切，他們國家的老師可制定自己的規範。

學校提倡國際化這方面，本校外國學生越來越多，可惜目前本校學生與外國學生

互動並不熱烈，學校可以提供歷史、地理、法政、經貿、國家關係、社會現況、

風俗名情等，讓我們學校學生加強與國外學生互動。

決議：讓外國學生進來，也是一種國際化，應該如老師說的，給他們多一些指導

與國際化學生交流。

柒、散會（下午 6時 00分）